
Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206735

PORTARIA Nº 004/2011 – RH/DAF, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo para atuarem como fiscais 
dos respectivos contratos:

Nome/ Matrícula Cargo Nº do 
Contrato Empresa CNPJ/MF

Carlena Alencar 
Moraes/57229455

Diretora de 
Administração 

e Finanças
003/2009 Francisco de Assis Aguiar 

Dias 047.645.792-00

Armando dos Santos 
Miranda Junior/57235061 Gerente 005/2009 Topotech Serviços 

Geoespaciais Ltda 09.277.012/0001-32

Rafaely dos Anjos 
Cavalcante/57215563 Gerente

004/2008 Suporte Serviços de 
Informática Ltda-ME 07.339.835/0001-10

010/2010 Auditoria, Consultoria e 
Contabilidade S/S 63.846.067/0001-61

Silvana de Nazaré Pereira 
Santos/57235055 Gerente

003/2008 Service Itororó Ltda 03.765.290/0001-52
021/2009 Amazon Card’s Ltda 63.887.699/0001-73

Waldemar Henrique Viana 
Alvares/57208993 Coordenador

015/2009 Processamento de Dados 
do Estado do Pará 05.059.613/0001-18

003/2010 Secretaria de Estado de 
Comunicação 05.575.916/0001-93

019/2010 Fax Comunicação Ltda 34.841.635/0001-33
001/2011 Fax Comunicação Ltda 34.841.635/0001-33

Rosangela Celia Silva 
Flores/57218627

Chefe de 
Gabinete 028/2009 Dinastia Viagens e Turismo 

Ltda 15.741.481/0001-63

Shirley Sampaio 
Bezerra/57218640

Chefe de 
Núcleo

009/2010 Cristal Comércio Indústria 
Amazônia Ltda-EPP 10.565.116/0001-21

017/2010 Karla’s Informática Ltda 05.900.467/0001-01

Greyce Alvares 
Soeiro/57219716 Gerente

006/2009 Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT 34.028.316/0018-51

018/2009 A H T dos Santos LTDA 15.339.245/0001-15
020/2009 Vivo S/A 02.449.992/0111-07
001/2010 Liberty Seguros S/A 61.550.141/0001-72
003/2010 Tim Celular S/A 04.206.050/0028-09
011/2010 R.L.G Martins - ME 63.803.365/0001-74

018/2010 Liberty Seguros S/A 61.550.141/0001-72

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206780

 ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACÓRDÃO Nº 2682 - 2ª CPJ, RECURSO N. 4864 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 012005510001770-3). CONSELHEIRO 
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES. CONSELHEIRO RELATOR 
DESIGNADO: JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS. 
EMENTA: 1. ICMS – Auto de Infração. 2. Preliminar de nulidade 
da decisão de primeira instância e da notificação editalícia do 
AINF, rejeitada por unanimidade, porque a notificação feita por 
edital está de acordo com a forma prevista no art. 14, inciso 
III da Lei 6.182/1998, haja vista que, por verificação “in loco”, 

ficou comprovado nos autos que o sujeito passivo não estava 
funcionando no endereço cadastrado. 2. Correta a decisão 
singular que acata a redução do crédito tributário, efetuada pela 
fiscalização e devidamente comprovada. 3. Quando o sujeito 
passivo não dispuser de escrita contábil regular, torna-se válida a 
aplicação, no levantamento fiscal, da margem de valor adicionado 
prevista na Instrução Normativa nº 018/2001, conforme disposto 
no inciso I e § 1º do art. 47 do RICMS. 4. Omissão de saída 
de mercadoria, notadamente do Regime Normal de Tributação, 
apurada por levantamento fiscal-contábil na forma do art. 67 da 
Lei 5.530/1989, constitui-se de infração tributária e sujeita o 
infrator às penalidades legais. 5. Recurso voluntário conhecido e 
não provido. DECISÃO: POR VOTO DE QUALIDADE. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA 15/02/2011. DATA DO ACÓRDÃO: 17/02/2011. 
VOTOS CONTRÁRIOS: CONSELHEIROS DANIEL NUNES LOPES E 
CLÁUDIO HUMBERTO DUARTE BARBOSA QUE VOTARAM PELO 
PARCIAL PROVIMENTO DO RECURSO.
ACORDAO N.2683- 2a. CPJ. RECURSO N.4866 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012005510001770-3) CONSELHEIRO 
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES. EMENTA: 1. ICMS - Auto de 
Infração. 2. Correta a decisão singular que exclui do crédito 
tributário valores que a autoridade fiscal, em diligência, 
reconhece como indevidos, em virtude de incorreção 
no levantamento fiscal-contábil, situação devidamente 
comprovada nos autos. 3. Recurso de Ofício conhecido e não 
provido. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
15/02/2011. DATA DO ACÓRDÃO:17/02/2011.
ACORDAO N.2684- 2a. CPJ. RECURSO N.5952 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 092007510002406-1) CONSELHEIRO 
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES. EMENTA: 1. ICMS - Auto de 
Infração. 2. Coreta a decisão singular que declara a nulidade 
do lançamento tributário, quando a descrição da infração 
apontada no AINF não se coadunar com a situação fática. 
3. Recurso de Ofício conhecido e não provido. DECISAO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 15/02/2011. DATA 
DO ACÓRDÃO:17/02/2011.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206901
PORTARIA Nº 104 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

REMOVER, a pedido, o servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS 
DAMASCENO, Economista, Id Func nº 0533326101, da SEFA - 
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA 
para o(a) DTR.

PORTARIA Nº 105 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ARLETE 
ALFAIA DA FONSECA, Agente de Servicos, Id Funci nº 
0325169101, lotadoa na CERAT BELÉM, do mês de 02/2011 para 
o período de 18/04/2011 a 18/05/2011, referente ao exercício 
de 16/06/2010 a 15/06/2011

PORTARIA Nº 106 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA ARAGAO OLIVEIRA, Id 
Func nº 0324825901, Auxiliar Tecnico, lotada na DAIF-CIEF, 30 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/03/2011 a 08/04/2011, 
correspondentes ao triênio de 14/03/1997 a 13/03/2000

PORTARIA Nº 107 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER, a contar de 01.01.2011, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ VASCONCELOS SÁ, Id Func nº 3251322/1, Auxiliar 
Técnico, lotada na DFI, a Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento).

PORTARIA Nº 108 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER ao servidor HIROSHI OIKAWA, Id Func nº 
0001934802, Eng. Agronomo, lotado na DAIF, 60  dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/03/2011 a 29/04/2011, 
correspondentes ao triênio de 19/07/1998 a 18/07/2001

PORTARIA Nº 109 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES RODRIGUES DE 
LIMA, Id Func nº 0324730901, Continuo, lotada na CERAT 
ABAETETUBA, 60 dias de Licença Prêmio, no período de 
01/03/2011 a 29/04/2011, correspondentes ao triênio de 
01/10/2001 a 30/09/2004

PORTARIA Nº 110 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
PRORROGAR por 45 dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor JOAO SERGIO MARQUES E SILVA , Id Func nº 
0000295001, Economista, lotado na DAIF-CCDA, no período de 
29/12/2010 a 11/02/2011

PORTARIA Nº 111 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER 8 dias de Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora EDNEIDA SANTOS ASSUNCAO, Id Func nº 0005093801, 
Agente Administrativo, lotada na DAD-CGPE, no período de 
03/02/2011 a 10/02/2011

PORTARIA Nº 112 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER 60 dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor ANDRE LUIZ FERREIRA E SILVA, Id Func nº 5719813902, 
Tecnico a, lotado na DAIF, no período de 03/02/2011 a 
03/04/2011
PORTARIA  Nº 113  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
PRORROGAR, por 74 dias a Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor  FRANCISCO MILTON ALVES DA COSTA, Id Func nº 
2007118 /2 , Agente de Portaria, lotado na CERAT  Paragominas, 
no período de 05.12.2010 a 16.02.2011.

PORTARIA Nº 114 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS BRIGIDO NASCIMENTO 
THOMAZ, Id Func nº 1597/1, Administrador, lotada na CGRM, 30  
dias de Licença Prêmio, no período de 10.03.2011 a 08.04.2011, 
referente ao triênio de 15.05.2003 a 14.05.2006.

PORTARIA Nº 115 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER à servidor a LUCIA MARIA DE OLIVEIRA GALVÃO, 
Id Func nº 3250350/1, Auxiliar Técnico, lotada na CEGAL, 30  
dias de Licença Prêmio, no período de 01.03.2011 a 30.03.2011, 
referente ao triênio de 17.02.2001 a 16.02.2004.

PORTARIA Nº 116 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
DESIGNAR a servidora TANYA ROSALÉM PEREIRA FERRARO, 
Id Func nº 27979/1, Técnico C, para responder pela Unidade 
de Controle Interno, no período de 14.02.2011 a 15.03.2011, 
por motivo de Férias da titular MARIA AMÉLIA GOMES PINHO, 
Identificação Funcional nº 5144205/1.

PORTARIA Nº 117 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
DESIGNAR o  servidor  STÉLIO OLIVEIRA DE MORAES REGO, 
Id Func nº 5052653/2, Técnico, para responder pela Central 
de Atendimento ao Taxista/DTR, no período de 01.02.2011 a 
02.03.2011, por motivo de Férias da titular JACKELINE COSTA 
DE SOUSA, Id Func nº 5097207/1.

PORTARIA Nº 118 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER ao  servidor  PAULO JORGE DE CAMPOS RIBEIRO, 
Id Funcl nº 715700/1, Contador, lotado) na CERAT Belém, 
60  dias de Licença Prêmio, no período de 01.07.2009 a 
29.08.2009, referente ao triênio de 09.01.1994 a 08.01.1997.

PORTARIA Nº 119 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER 18 dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidor a MARIA SORAIA NUNES DE SOUZA, Id Funcl nº 
2006022/2, Agente Administrativo, lotada na CECOMT Araguaia, 
no período de 14.01.2011 a 31.01.2011.

PORTARIA Nº 120 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER 60  dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao  
servidor JOSÉ MARIA CAMARA DE LIMA, Id Funcl nº 2008076/2, 
Motorista, lotado  na CERAT Abaetetuba, no período de 
06.12.2010
 PORTARIA Nº 121 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora) JOSIANE 
SEIXAS DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 0022774903, lotada na JULG. - JULGADORIA DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA, do mês de 02/2011 para o período de 
04/04/2011 a 03/05/2011, referente ao exercício de 04/10/2009 
a 03/10/2010

PORTARIA Nº 122 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA NAZARE VIGA MAGALHAES 
PANTOJA, Identificação Funcional nº 0324632901, ocupante 
do Cargo/Função de Auxiliar Tecnico, lotado(a) no(a) JULG. 
- JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA, 60 (Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/03/2011 a 29/04/2011, 
correspondentes ao triênio de 01/02/2007 a 31/01/2010

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206876

PORTARIA N.º166-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 23/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300004678/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2011
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07 
Interessado: Serviço Social da Indústria - Sesi
Marca              Tipo  Chassi
PEUGEOT/BOXER ATHOSMC.CH Esp/Motorcasa   
936ZCPMNC82028718
MMC/L200 OUTDOOR Esp/Camionete   93XPNK7408C842117
FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX Pas/Automovel   
9BD11930581052983
FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX Pas/Automovel   
9BD11930581052984
FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX Pas/Automovel   
9BD11930581052985


